
 
              Policlinico  
 
              Servizio Attività Tecniche e Patrimoniali 

 

 

Servizio Attività Tecniche e Patrimoniali  
Via del Pozzo, 71 – 41100 Modena 
T.+39.059.422.2614 – F.+39.059.422.2695 
tecnico@policlinico.mo.it 

Modena, 15/07/2015          prot. n°  15840 
                                   

Spett. le 
 
Inviata a mezzo PEC:  

    
  
OGGETTO: Procedura aperta, suddivisa in cinque lott i funzionali, 
(P.A.01/15) per l’affidamento di lavori di messa in  sicurezza, mediante ri-
parazione e ripristino delle parti strutturali, non  strutturali ed impiantisti-
che dell’Azienda Ospedaliera di Modena danneggiate dal sisma, nonché 
per l’affidamento delle progettazioni esecutive pre via acquisizione dei 
progetti definitivi in sede di gara. CIG lotto 1: 6 20711622A; CUP 
F99E14000060001 - CIG lotto 2: 62071248C2; CUP F99E 14000070001 - CIG 
lotto 3: 6207129CE1; CUP F99E14000100001 - CIG lott o 4: 62071351D8; 
CUP F99E14000080001 - CIG lotto 5: 6207138451; CUP F99E14000050001. 
Risposta a richiesta di chiarimenti. 

 

QUESITI: 
  
“QUESITO NR.1 (relativamente all’Allegato 2, punto 6)  

“l)   che la Società/progettista  è in regola con le norme che disciplinano il 
diritto al lavoro dei disabili, di cui alla legge 68/99 art.17; BARRARE LA 
CASELLA RELATIVA ALLA POSIZIONE NELLA QUALE RIENTRA LA 
DITTA  in particolare: 
��che la ditta è in regola con le norme che disciplinano il lavoro dei disa-

bili. (L. 68/99 art. 17). n°  Dipendenti  (____)” 

Si chiede se il numero che dovrà essere inserito sia relativo al calcolo della Ba-

se di Computo per determinare il nr. dipendenti disabili, oppure sia semplice-

mente il nr. totale dei dipendenti dell’azienda. 

 

QUESITO NR.2 (relativamente all’Allegato 2, punti 23, 24, 25, 26) 

con riferimento ai requisiti di progettazione  
(dichiarazione riferita al progettista o per lo staff interno) 

 
23. di non essere il soggetto che ha redatto o collaborato alla redazione del 

progetto preliminare posto a base di gara; 
 

24. di aver realizzato, con riferimento al lotto in esame, un fatturato globale, 
per i servizi di cui all'art. 252 del D.P.R. n. 207/2010, espletati negli ultimi 



 
 

2 

cinque esercizi finanziari antecedenti la data di pubblicazione del Bando 
di Gara, pari ad € ____________________; 

 

25. di aver espletato, con riferimento al lotto in esame, servizi, di cui all'art. 
252 del D.P.R. n. 207/2010, negli ultimi dieci anni antecedenti la data di 
pubblicazione del Bando di Gara, concernenti lavori appartenenti alle se-
guenti classi e categorie di lavori da progettare, per i seguenti importi: 

committente 

Soggetto 
che ha 
svolto il 
servizio 

% di parte-
cipazione 

periodo importo Classe e 
categoria 

      

      

      

      
 

26. barrare la casella corrispondente alla posizione della ditta 
 

� in caso di partecipazione al solo lotto in esame  di aver svolto, 
negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del 
Bando di Gara, n. 2 (due) servizi1, di cui all'art. 252 del D.P.R. n. 
207/2010, per le seguenti classi e categorie di progettazione e ri-
feriti a lavori di importo complessivo almeno pari a quello indicato 
nel Disciplinare di gara  

committente Soggetto che 
ha svolto il 

servizio 

periodo importo Classe e ca-
tegoria 

     

     

     

     

 
� in caso di partecipazione a 2 o più  lotti di aver svolto, negli ul-

timi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del Bando di 
Gara, n. 2 (due) servizi11, di cui all'art. 252 del D.P.R. n. 207/2010, 
per le seguenti classi e categorie di progettazione e riferiti a lavori 
di importo complessivo almeno pari alla sommatoria degli importi 
riferiti ai lotti ai quali si intende partecipare  

committente Soggetto che 
ha svolto il 

servizio 

periodo importo Classe e ca-
tegoria 

     

                                                 
 



 
 

3 

     

     

     

 

La ns. ditta intende partecipare alla gara in oggetto avvalendosi di progettisti in-

dicati. Si chiede se  la parte sopra riportata debba essere compilata dalla a-

zienda partecipante, oppure solo dai progettisti indicati.” 

 
In riscontro alla richiesta di chiarimenti relativa alla procedura in oggetto, 

inviata a mezzo PEC dalla S.V. in data 14/07/2015 ed in atti al prot. n. 15733 di 
questa Azienda Ospedaliera, si precisa quanto segue. 

 
QUESITO N. 1  
Il numero da inserire è quello relativo al totale dei dipendenti 

dell’Azienda. 
Resta ferma la necessità di compilare i punti successivi qualora ricorrano 

ipotesi particolari che modificano la base di computo per detrminare il numero 
dei dipendenti disabili. 

 
QUESITO N. 2 
Come precisato  dall’art. 5 del Disciplinare di gara, pag. 11, “i requisiti di 

cui sopra...” andranno autocertificati dal concorrente (impresa partecipante) nel-
la domanda di partecipazione alla gara, compilando l’allegato 1, e da ciascun 
progettista compilando l’allegato 2. 

 

Distinti saluti. 

 

     Il Responsabile del Procedimento 

  Ing. Stefano Cavazza 
 

 
 
 
Funzionario referente: Dott. Giacomo Berri 
tel. 059/422.2365 


